3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 
art. 2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por 
invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 
assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 
regras que se seguem, por pessoa vitimada: 
 I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
morte;                         (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 
 II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 
de invalidez permanente; e                         (Incluído pela Lei 
nº 11.482, de 2007) 
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 
médica e suplementares devidamente 
comprovadas.                        (Incluído pela Lei nº 11.482, de 
2007) 

Configura-se invalidez permanente para fins de recebimento do Seguro

[...]

qualquer lesão decorrente de acidente automobilístico, que mesmo com tratamento 

terapêutico a vítima permaneça com sequelas, impossibilitando-a de retomar 

normalmente seus afazeres. 

Havendo a invalidez permanente o valor da indenização pode chegar a R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), mas esse valor pode ser majorado se somado 

aos juros e correção monetária. Para a constatação da invalidez, bem como o seu grau, 

deve ser realizado um laudo médico e observado a tabela acrescentada pela Lei 

11.945/09, que informa a porcentagem para a quantidade de membros incapacitados

[...]

esquerdo, quantificada em 50% (cinquenta por cento); no 
tornozelo esquerdo, quantificada em 50% (cinquenta por 
cento); no membro inferior esquerdo, quantificada em 25% 
(vinte e cinco por cento).  
V – O valor devido a título de complementação da indenização 
é de R$5.061,50( cinco mil sessenta e um reais e cinquenta 
centavos), considerando-se que o segurado já recebeu 
administrativamente R$1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta 
e sete reais e cinquenta centavos). 
VI – Juros de mora de 1% (hum por cento) ao mês incidentes a 
partir da citação (Súmula nº 426 do STJ) e correção monetária 
pelo INPC a ser aplicada a partir do evento danoso (Súmula nº 
580 do STJ). 
VII – Manutenção dos honorários advocatícios fixados.